4º desta lei incidirão cumulativamente encargos 
financeiros de:

I – 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) ao 
ano para uma ou mais operações do mesmo benefici-
ário cuja soma dos valores originalmente financiados 
ou efetivamente liberados não exceda a R$35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) ou valor equivalente;

II – 3% (três por cento) ao ano para a parcela ex-
cedente ao limite definido no inciso I do caput deste 
artigo, limitado ao montante originalmente financiado 
ou efetivamente liberado de R$200.000,00 (duzentos 
mil reais) ou valor equivalente;

[...]

cursos do Fundo Constitucional de Financiamento do 
Nordeste – FNE, do Fundo de Amparo ao Trabalhador 
– FAT, no caso de operações classificadas como “Pro-
ger Rural”, ou equalizadas pelo Tesouro Nacional, no 
valor total originalmente contratado de até R$15.000,00 
(quinze mil reais), que não foram renegociadas com 
base na Lei nº  9.138, de 29 de novembro de 1995, ou 
na Resolução nº 2.765, de 10 de agosto de 2000, do 
Conselho Monetário Nacional, com suas respectivas 
alterações:

a) rebate no saldo devedor equivalente a

[...]

com recursos do Fundo Constitucional de Financia-
mento do Nordeste – FNE; do Fundo de Amparo ao 
Trabalhador – FAT, no caso de operações classificadas 
como “Proger Rural”, ou equalizadas pelo Tesouro Na-
cional, no valor total originalmente contratado de até 
R$15.000,00 (quinze mil reais):

a) os mutuários que estiverem adimplen-
tes na data de publicação desta lei, ou que re-
gularizarem seus débitos em até cento e oitenta 
dias contados a partir da data de publicação 
desta lei, terão as seguintes condições:

1. rebate de 8,8% (oito inteiros e oito déci-

[...]

o semi-árido previstas na alínea b do inciso I 
deste artigo;

III – nos financiamentos concedidos nos períodos 
referenciados nos incisos I e II, ao amparo de recur-
sos do FNE, com valor total originalmente contra-
tado acima de R$15.000,00 (quinze mil reais) e até 
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), observadas as 
seguintes condições:

a) aplica-se o disposto no inciso I ou II, 
conforme a data da formalização da opera-
ção original, para a parcela do saldo devedor, 
ou da prestação, que corresponda ao limite 
de R$15.000,00 (quinze mil reais) na data do 
contrato original;

b) a parcela do saldo devedor, ou da 
prestação, que diz respeito ao crédito original 
excedente ao limite de R$15.000,00 (quinze 
mil reais) será alongada em até dez anos, com 
dois anos de carência, sendo aplicada taxa 
efetiva de juros de 3% a.a. (três por cento ao 
ano) a partir da data de renegociação.

§ 1º No caso de operações referenciadas no 
caput deste artigo formalizadas com cooperativa ou